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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu rizikových faktorů osteoporózy, znalostem

a chování dospívajících dívek.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola

se zabývá anatomií a fyziologií kosti, kde je popsána stavba kosti, vznik a vývoj kostí,

fyziologie kosti. Dále jsou zmíněny látky vápník, vitamin D, fosfor, kalcitonin,

parathormon, které s problematikou osteoporózy souvisí. Druhá kapitola pojednává

obecně o osteoporóze. Je zde zařazeno rozdělení (druhy) osteoporózy, rizikové faktory,

klinické příznaky a diagnostika tohoto onemocnění. Třetí kapitola shrnuje prevenci

osteoporózy, zde je uvedena primární a sekundární prevence, dietní opatření a také vliv

kouření na ženský skelet. Ve čtvrté kapitole je popsána léčba osteoporózy, lze využít

medikamentózní léčbu, ale i dietní opatření a pohybovou aktivitu.

V praktické části bakalářské práce byla využita metoda kvantitativního výzkumu.

Cílovou skupinu tvořilo 100 dospívajících dívek ve věkovém rozmezí 15-17 let

z gymnázia a odborného učiliště v Českých Budějovicích. Dívky byly dotazovány

pomocí dotazníku, který se skládal z otázek souvisejících s osteoporózou. Vyplněný

dotazník vrátilo všech 100 dotázaných dívek, tedy 100 %.

V práci byly stanoveny dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo zmapovat znalosti

dospívajících dívek v rámci prevence osteoporózy. Druhý cíl se zabýval mapováním

chování dospívajících dívek v rámci prevence osteoporózy. Z těchto dvou cílů vyplývají

výzkumné otázky, které jsou také dvě. První výzkumná otázka se zabývala tím, jaké

jsou znalosti dospívajících dívek o prevenci osteoporózy. Druhá výzkumná otázka

se věnovala chování dospívajících dívek v rámci prevence osteoporózy.

Dle vyplněných dotazníků lze usuzovat, že většina respondentek není o osteoporóze

dostatečně informována, najdou se ale i dívky, které základní informace o této nemoci

mají. Dotazníky vyplňovaly dospívající dívky z prvních a druhých ročníků z gymnázia

a z odborného učiliště, proto jsou výsledky mezi sebou porovnávány. Z dotazníkového

šetření vyplývá, že respondentky z odborného učiliště povědomí o osteoporóze nemají.

Dívky z gymnázia sice o této nemoci slyšely, ovšem neumí ji přesně definovat.

Důvodem neznalosti je, že dívky (z gymnázia i z odborného učiliště) nebyly nikde

o osteoporóze informovány. Tuto skutečnost uvedla většina dotázaných dívek.

Ve většině případů se u respondentek v rodině osteoporóza nevyskytuje, nebo o tom

dívky neví. Z následujících otázek v dotazníku dívky (z obou škol) nejvíce označovaly

možnost „nevím.“ Jednalo se o otázky, zda pohlavní hormony (estrogeny) chrání do

jisté míry před osteoporózou. Dále u kterých osob se osteoporóza nejčastěji vyskytuje,

zda souvisí vápník a vitamin D s osteoporózou či nikoliv. V otázce, které látky nebo

živiny chrání před osteoporózou, mohly dívky označit více odpovědí. Respondentky

z gymnázia nejčastěji označovaly laktózu, zeleninu a železo. Dívky z odborného učiliště

nejčastěji uváděly železo, laktózu, vitamin C. Žákyně z gymnázia a žákyně z odborného

učiliště nejčastěji uvedly konzumaci mléka a mléčných výrobků několikrát denně nebo

jednou denně. Z celkového počtu 100 respondentů uvedlo pouze 18 dívek, že alkohol

nepijí. Celkem 55 žákyň nekouří a 23 žákyň kouří. Nekouří většina dívek z gymnázia,

naopak dívky z odborného učiliště kouří více. Dívky, které kouří, uváděly nejčastěji

množství 2-4 cigarety denně a 1 cigaretu denně. Žákyně z gymnázia si správně myslí, že

pohybovou aktivitou lze osteoporózu ovlivnit, respondentky z odborného učiliště

zastávají jiný názor. Všechny dívky pravidelně sportují, výjimku tvoří 2 dívky, které

se cíleně nepohybují. Nejčastěji dívky vybíraly chůzi a procházky, jízdu na kole,

in – line brusle a jinou pohybovou aktivitu, do této skupiny zařadily běh, posilování,

tanec. V otázce doby trvání pohybové aktivity byla nejčastěji volena možnost

30-60 minut a více než jedna hodina.

Na základě zjištěných informací z dotazníku by bylo vhodné dospívající dívky více

seznámit s problematikou osteoporózy. Existuje několik variant, například edukační

materiál připravený pro dospívající dívky, výuka ve škole, samostudium. Velmi důležitá

je prevence osteoporózy. Svou roli hraje také adekvátní výživa a pohybová aktivita.

Proto je nutné zvyšovat znalosti dospívajících dívek o této nemoci, aby jí mohly

předejít.

Abstract

The thesis deals with the theme of risk factors for osteoporosis, knowledge

and behavior of adolescent girls.

The theoretical part of the thesis is divided into four chapters. The first chapter

deals with the anatomy and physiology of bone. This chapter describes the structure of

bone, formation and development of bones and bone physiology. Further are mentioned

substances a calcium, vitamin D, phosphorus, calcitonin, parathyroid hormone, which is

related to the issue of osteoporosis. The second chapter discusses general information

about osteoporosis. Part of this chapter is division (types) of osteoporosis, risk factors

and clinical features and diagnosis of this disease. The third chapter summarizes

the prevention of osteoporosis. There is mentioned primary and secondary prevention,

dietary measures and the effect of smoking on the female skeleton. The fourth chapter

describes the treatment of osteoporosis. To treatment can be used the drug therapy, but

also dietary and physical activity.

In the practical part of thesis was used method quantitative research. The target

group consisted of 100 adolescent girls in the age range of 15-17 years of grammar

school and vocational school in the České Budějovice. The girls were interviewed using

a questionnaire, which consisted of questions related to osteoporosis. The completed

questionnaires were surveyed all 100 girls (100%).

In thesis were determined two main objectives. The first of them was to map

the knowledge of adolescent girls in the prevention of osteoporosis. The second

objective is concerned with mapping the behavior of adolescent girls in the prevention

of osteoporosis. From these two aims arise research questions, which are also two. The

first research question dealt with by what kind of knowledge adolescent girls in the

prevention of osteoporosis. The second research question was focused on the behavior

of adolescent girls in the prevention of osteoporosis.

According to the questionnaires can be concluded that the majority of respondents

are not sufficiently informed about osteoporosis, but I find girls that basic information

about the disease they have.

Questionnaires filled in by teenage girls from the first and second years of grammer

school and vocational school, therefore, the results are compared with one another.

The survey shows that respondents from vocational school awareness of osteoporosis do

not. Girls from grammer school have heard about this disease, but they can´t define it.

The reason for this ignorance is that girls (from grammer school and from vocational

school) have never been informed about osteoporosis. This fact mention the majority

of the respondent girls. In most cases in the families of the respondents there is not

osteoporosis or the girls do not know. On the following questions in the questioannarire

girl (from both schools) have marked mostly option "not know". It were a questions

whether sex hormones (estrogens) protects to some extent against osteoporosis.

Furthermore, for which persons osteoporosis frequently occurs, whether

the osteoporosis relate with calcium and vitamin D, or not. On the question, which

substances or nutrients protect against osteoporosis girls have selected multiple answers.

Respondents from grammer school mostly have marked lactose, vegetables, and iron.

Girls from vocational school mostly reported iron, lactose and vitamin C. Schoolgirl

from grammer school and vocational school mostly said that they consume milk and

milk products several times a day or once a day. Of the 100 respondents sonly 18 girls

said that do not drink alcohol. A total of 55 female students do not smoke and 23 female

students smoke. The number of girl who smoke from vocational school is more than

number of girls from grammer school. Girls who smoke have frequently reported

amounts of 2-4 cigarettes a day and 1 cigarette a day. Schoolgirls of grammer school

correctly think that physical activity can affect osteoporosis, the respondents

of vocational school hold a different opinion. All of the girls regularly do sports, except

for the two girls who do not purposefully movement. The most girl have selected

walking and outing, cycling, in - line skates and other physical activities. In this group

of physical activities girls included the running, weight training and dancing. On

the issue of duration of physical activity was the most frequently chosen option 30 to 60

minutes and more than one hour.

Based on the information from the questionnaire it would be appropriate that

the teenager girls should be more informed about osteoporosis. There are several

variations, such as educational material prepared for teenage girls or classes in school or


[…]


Dospívající dívky by měly více znát škodlivost kouření i alkoholu pro lidský

organismus. Možná ale tyto informace mají, ale nedbají o svůj zdravotní stav.
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Dívky se pohybové aktivitě věnují pravidelně. Lze říci, že dívky z odborného

učiliště se pohybují méně než dívky z gymnázia. Dívky z gymnázia také správně

uvedly, že pohybovou aktivitou lze ovlivnit osteoporózu.

Je možné obecně říci, že dívky z gymnázia jsou na tom se znalostmi a chováním,

co se týká prevence osteoporózy, lépe. V některých případech ale dívky z odborného

učiliště odpovídaly lépe, než dívky z gymnázia. Dospívající dívky z obou škol mají

informace o osteoporóze nedostatečné, tomu odpovídá i prevence tohoto onemocnění.

Problematika osteoporózy je aktuální téma. Řada autorů se osteoporózou zabývá,

vychází tak stále nové knihy nebo odborné články v časopisech. Velmi důležité je

osteoporóze předcházet, významnou součástí prevence je adekvátní výživa a pohybová

aktivita.
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11. Seznam příloh

Příloha č. 1

Dotazník – nevyplněný, Zdroj: Vlastní

Vážené žákyně,

jmenuji se Martina Kvasníková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Zdravotně sociální fakulty, obor Nutriční terapeut. Ráda bych Vás

požádala o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který bude sloužit ke zpracování mé

praktické části bakalářské práce na téma Rizikové faktory osteoporózy – znalosti

a chování dospívajících dívek. Předem děkuji za pravdivé zodpovězení otázek a za Váš

čas.

Kvasníková Martina

1. Uveďte, prosím, Váš věk: ………………….

2. Jaký ročník navštěvujete? ………………….

3. Víte, co je osteoporóza?

a) ano

b) ano, slyšela jsem o tomto onemocnění (ale nevím přesně, o co se jedná)

c) ne

4. Pokud jste odpověděly ano, pokuste se zformulovat, co je osteoporóza:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

76

5. Kde jste byly o osteoporóze informovány?

a) ve škole

b) od rodičů, přátel

c) z televize, rádia, tisku

d) od gynekologa, lékárníka

e) jiné – prosím uveďte ……………

f) nikde

6. Má někdo ve Vaší rodině osteoporózu?

a) ano

b) ne

c) nevím o tom

Následující otázku zodpovězte pouze v případě, že jste na otázku č. 6 odpověděly

kladně.

7. Uveďte, prosím, kdo z Vaší rodiny trpí osteoporózou?

a) matka, věk: …….

b) otec, věk: ……….

c) babička, věk: ……

d) děda, věk: ………

e) jiný člen rodiny, prosím, uveďte: ………………………
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8. Zlomil si někdo z rodičů při lehkém úrazu či pádu krček stehenní kosti nebo žebra?

a) ano

b) ne

Pokud ano, v kolika letech? ………………….

9. Chrání ženy před vznikem osteoporózy do jisté míry pohlavní hormony (estrogeny)?

a) ano

b) ne

c) nevím

10. Osteoporóza se nejčastěji vyskytuje:

a) u mužů

b) u žen

c) u dětí

d) nevím

11. Souvisí vápník s osteoporózou?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Souvisí vitamin D s osteoporózou?

a) ano

b) ne

c) nevím
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13. Které látky nebo živiny chrání před osteoporózou? Možno označit více odpovědí.

a) laktóza (mléčný cukr)

b) zelenina (zejména brokolice, kapusta, květák)

c) železo

d) vitamin C

e) vitamin K

f) vitamin A

14. Konzumujete zpravidla mléko a mléčné výrobky (sýry, jogurt, tvaroh, atd.)?

a) několikrát denně

b) jednou denně

c) 3-5× týdně

d) 1-2× týdně

e) řidčeji

f) ne, nikdy

15. Kolik mléka a mléčných výrobků by se mělo konzumovat denně?

(1 porce = 200-250 g mléka, 180 g jogurtu, 50-60 g sýra)

a) 1 porce

b) 2 porce

c) 3 porce

d) více než 3 porce
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16. Pijete alkohol (pivo, víno, destilát)? (1 sklenička = 0,5 l piva, 0,2 l vína, 20 ml

destilátu)

a) denně, více než dvě skleničky

b) 1-3× týdně

c) 4-6× týdně

d) řidčeji

e) ne, nikdy

17. Kouříte?

a) ano

b) občas

c) výjimečně

d) ne

Pokud jste zvolily odpověď ne, pokračujte u otázky č. 19.

18. Kolik cigaret zpravidla vykouříte?

a) více než 20 cigaret denně

b) 16-20 cigaret denně

c) 10-15 cigaret denně

d) 5-9 cigaret denně

e) 2-4 cigarety denně

f) 1 cigaretu denně
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19. Myslíte si, že pohybová aktivita může ovlivnit osteoporózu?

a) spíše ano

b) spíše ne

20. Věnujete se pohybu ve volném čase?

a) denně

b) několikrát během týdne (více než 3×)

c) 1-2× týdně

d) občas

e) nedělám žádný sport, cíleně se nepohybuji

21. Jaký sport (pohybovou aktivitu) převážně děláte? Možno označit více odpovědí.

a) chůze, procházky

b) jízda na kole

c) in-line brusle

d) cvičení: jóga, powerjóga, pilates, bodystyling

e) plavání

f) jiné – prosím, uveďte …………
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22. Pokud se aktivně pohybujete nebo sportujete, kolik času denně pohybu věnujete?

a) méně než 30 minut

b) 30-60 minut

c) více než 1 hodinu

d) méně než 2 hodiny

e) více než 2 hodiny