POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Kvasníková

Studijní obor: Nutriční terapeut

Oponent bakalářské práce: MUDr Irena Kučerová

Katedra: Katedra klinických a preklinických oborů

Název bakalářské práce: Rizikové faktory osteoporózy – znalosti a chování dospívajících dívek

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

připomínky uvedeny v příloženém posudku

Další hodnocení: viz příložený posudek

.....
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je doporučovaný příjem vápníku dle věkových skupin ?
2. Jak byste nejlépe využila poznatky z Vaší práce v praxi ?

Datum: ...16.5.2014.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Rizikové faktory osteoporózy – znalosti a chování dospívajících dívek

Autor: Martina Kvasníková

Studijní obor: Nutriční terapeut

Katedra klinických a preklinických oborů

Oponent bakalářské práce: MUDr Irena Kučerová

Posluchačka zvolila aktuální a potřebné téma o prevenci osteoporózy.

Práce je systematicky členěna včetně jednotlivých kapitol.

V abstraktu je shrnuto téma a cíle práce, dotazníkový rozbor by mohl být stručnější s jasným závěrem šetření.

V teoretické části práce se posluchačka snaží podat kompletní informace o anatomii, fyziologii kosti i osteoporóze. V některých kapitolách se jí zpracování daří, jinde se zákonitě dopouští chyb vzhledem k složité medicínské problematice a náročnosti vystihnout podstatné údaje dle literatury. Problém se týká hlavně kapitoly o hormonálním ovlivnění kostry a o medikamentosní léčbě osteoporózy, kdy složitost informací přesahuje rámec námětu práce i studijní obor posluchačky. Řazení údajů v textu je občas méně přehledné s formálními chybami a znesnadňuje orientaci v textu. I přes určitou benevolenci pokládám za nutné na chyby upozornit :

str. 19 poslední odstavec – u nadměrné sekrece parathormonu je potřeba uvést vysokou hladinu vápníku v krvi jako hlavní projev choroby a možných rizik onemocnění.

str. 21 vhodné chronologicky uvést vývoj osteoporotických zlomenin u žen v klimakteriu, tj. jako první příznak osteoporózy zlomeninu obratle a distálního předloktí. Zlomeniny krčku stehenní kosti se objevují až ve stáří

str. 23 sekundární osteoporóza - základní a nejčastější příčiny zde chybí a jsou uvedeny až v kapitole silné rizikové faktory

str. 25 – pouze překlep místo BDM správně BMD

str. 26- kostní markery. Ukazatele kostní resorpce jsou degradační produkty kolagenu I (nelze použít obrat dle kolagenu). Ukazatele osteoformace jsou alkalická fosfatáza a osteokalcin – nelze formálně spojit v závorce s aktivitou osteoblastů)

str. 27 sekundární prevence – není zcela pochopena. Jde o prevenci u nemocných s již prodělanou osteoporotickou zlomeninou se všemi doporučenými preventivními opatřeními jako u primární prevence a s doporučením medikamentosní léčby

str.31 poslední odstavec 2. věta formálně nejasná, dále neznáme nozologickou jednotku atypická osteoporóza

str. 32 medikace – některé chyby a nepřesnosti : u kalcitoninu byla v 7/2012 pozastavena registrace pro vedlejší účinky, u raloxifenu v 10/2013 ukončena dostupnost přípravku, denosumab řadíme mezi biologickou léčbu a jako každý preparát má vedlejší účinky, bisfosfonáty p.o. (ne bifosfonáty jak uváděno v textu) jsou relativní kontraindikací při žaludečních a střevních problémech, fytoestrogeny nelze zařadit mezi medikamentosní léčbu osteoporózy – jedná se pouze o dietní doplněk

str. 34 – raloxifen a bisfosfonáty nejsou názvy – malá písmena

Zvláště bych hodnotila kapitolu týkající se výživy kostry a dietních opatření. Posluchačka uvádí v úvodní teoretické části přehledně význam základních prvků vápníku, fosforu a D vitamínu pro organismus a kost. Informace k dietním opatřením vzhledem ke studijnímu oboru bych očekávala

podrobnější. Postrádám doporučený příjem vápníku dle věku, příjem D vitamínu dle věku. Vhodné podrobněji uvést nejvýhodnější zdroje vápníku, dostupnost a významně odlišnou vstřebatelnost vápníku nejen mezi mléčnou a rostlinnou stravou ale i mezi samotnými potravinami rostlinného původu. Viz doporučené zdroje vápníku v textu. Tyto informace je možné doplnit při ústní obhajobě. Obohacením práce by byla např. informace o příjmu vápníku v běžné populaci v ČR.

Praktická část

Dotazníky posluchačka zpracovala s podrobnými komentáři, grafická úprava je srozumitelná a přehledná kromě chyby v grafu č. 14 (vysvětlení značek).

V závěrečné části posluchačka hodnotí výsledek průzkumu a navrhuje možnosti řešení. Postrádám pouze přesný počet respondentek, které byly o osteoporóze informovány.

Seznam literatury:

Seznam použité literatury je dostatečný a dobře volený pro dané téma. Bohužel vidím formální chyby, seznam je nepřehledný - autoři uvedeny střídavě s plným jménem nebo zkratkou jména, některé odkazy na literaturu jsou spojeny - viz odkaz č. 4, 12, 32, 37.

Závěr

Kladem práce je aktuální téma, snaha posluchačky o kompletní teoretické informace ke kostní a osteoporotické problematice a podrobný rozbor dotazníkového šetření včetně grafické části.

V závěru se posluchačka zamýšlí nad možnostmi řešení.

Nedostatkem jsou určité odborné a formální chyby v teoretické části, týkající se hlavně medikace osteoporózy. Seznam literatury je formálně bohužel nekvalitní.

Informace k dietním opatřením jsou základní a bezchybné, doplňující otázky k výživě budou posluchačce předloženy.

Práce splnila zadání. K obhajobě doporučuji.

MUDr. Irena Kučerová 16.5.2014